
sexta-feira, 18 de juLho de 200810
Diário OficialExecutivo  3

ANEXO VII
DEMONSTRATIVO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS:                 
EXERCÍCIO: OBJETO/ATIVIDADE:__________________
___________         ELEMENTO:

Especificação Débito R$ Crédito R$ Saldo

Soma:

VISTO:

Data:     /       /

Nome:_____________________________
___________________________________

Assinatura do Responsável

________________________
Ordenador de Despesa

________________________
Diretor de Área

PORTARIA
PORTARIA Nº. 047/2008 – GS
O Secretário de Estado de Educação em exercício, usando 
de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, 
Inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº. 1078, de 
22.06.2004, que trata sobre a nova estrutura organizacional da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso III, do 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA LUIZA FARIAS 
CARVALHO, matrícula funcional n.º 668850-1, para 
substituir, nos casos de ausência ou impedimento legal, a 
servidora ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS, matrícula funcional 
n.º 5298130, junto a Coordenação do Núcleo de Projetos 
Especiais – NPE, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de julho de 2008.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário de Estado de Educação em exercício

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 107663/2008

Dispensa de Licitação: 044/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
Diocese de Ponta de Pedras.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Travessa São Pedro, 
Bairro-Jenipapo, Santa Cruz do Arari., para funcionamento da 
Escola Estadual João Farias de Barros.
Valor Mensal: R$ 1.650,00 (Um Mil e Seiscentos e Cinqüenta 
Reais ).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/07/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretária de Estado de Educação/SEDUC, em Exercício.

PORTARIAS/SAEN
PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2916/2008 – DAFI

Nome:  Maria da Conceição Silva Chagas
Mat:  54180482-1
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08           
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2913/2008 – DAFI
Nome:  Ellen Peixoto Pinon Friaes
Mat:  00296
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08           
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2912/2008 – DAFI
Nome:  Maria Izabel Palheta da Silva
Mat:  563609-1
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08           
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2911/2008 – DAFI
Nome:  Josemar da Silva Chaves
Mat:  colaborador eventual
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08           
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2908/2008 – DAFI
Nome:  Edvilson Sousa da Conceição
Mat:  5782724-2
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08           
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2915/2008 – DAFI
Nome:  Osvaldo Luis Martins de Castro
Mat:  5716640-1
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08           
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2914/2008 – DAFI
Nome:  Pablo Alves Gatinho
Mat:  2673965
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08           
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2918/2008 – DAFI
Nome:  Aldinéia do Socorro Oliveira
Mat:  57188340-1
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Brasília
Período: 18/07/08           
Objetivo: Participar da reunião técnica do DCOCEB/MEC.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1353/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008

Nome: ROSANGELA GOUVÊA PINTO
Matrícula Funcional: 3130816/1
C.I.C.:  236.497.982-04
Valor: R$ 1.372,00
Classificação: 12 364 1258 4995     339030 – R$ 572,00
339039 – R$ 800,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do recebimento, 
para prestação de contas 30 (trinta) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 1354/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008
Nome: VERA LUCIA LAMEIRA PICANÇO
Matrícula Funcional: 5034469/1
C.I.C.:  014.819.752-34
Valor: R$ 2.000,00
Classificação: 12 364 1258 4995     339030 – R$ 1.200,00
339036 – R$    800,00
Fonte: 0261
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do recebimento, 
para prestação de contas 30 (trinta) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 1356/2008, DE 17 DE JULHO DE 2008
Nome: PEDRO ALEXANDRE MORAES DA COSTA
Matrícula Funcional: 5041031/1
C.I.C.:  103.652,222-91
Valor: R$ 4.000,00
Classificação: 12 364 1258 4995     339030 – R$ 1.500,00

339033 – R$    400,00
339036 – R$ 1.000,00
339039 – R$ 1.100,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do recebimento, 
para prestação de contas 30 (trinta) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA N° 1357/08 DE 17 DE JULHO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: MAURO SÉRGIO CABRAL MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 55586890-1
CARGO: Técnico A
LOTAÇÃO: Ouvidoria
PERIODO: 22.07.2008 a 01.08.2008
CONCEDER ao servidor diárias, para participar de Curso de 
Qualificação, em Jaraguá do Sul –SC.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1038/2008-GP DE 14 DE JULHO DE 2008.
Considerando o memorando nº. 129/2008 do 13 de Maio de 
2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA , 
matrícula nº. 54197125/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para responder pela Gerência do Serviço de 
Atendimento Social-SAS, com ônus para a Administração, 
no período de 01/06/2008 a 30/06/2008, durante o 
impedimento da titular ELIS REGINA SILVA LAURO, matricula 
nº. 319615/2,por motivo de Férias, conforme Portaria 
de Férias nº731/2008, referente ao período aquisitivo 
2007/2008.
PORTARIA Nº. 971/2008-GP de 11 de Julho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
26471A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCE DER 29 (vinte e nove) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor ALBERTO BOULHOSA 
TAVARES, matrícula nº. 54195780/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado na Presidência, no período 
de 11/06/2008 a 09/08/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº.1036/2008-GP de 10 de Julho de 2008.
Considerando o Memo. nº. 344/2008 da Diretoria de 
Assistência Social de 06 de Junho de 2006.
RE S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor GERALDO NEVES PEREIRA, 
matrícula n° 5771870/2 ocupante do cargo de PEDAGOGO, 
lotado na DAS, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a 
contar de 06 de Junho de 2008.
PORTARIA Nº. 1037/2008-GP de 10 de Julho de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 334/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao 
servidor EDUARDO BRABO FORMIGOSA, matrícula nº. 
3216730/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado na GZET, correspondente ao triênio 2000/2003 e 
2003/2006 complemento, no período de 01/05/2008 a 
29/07/2008.
PORTARIA Nº. 1035/2008-GP de 10 de Julho de 2008.
Considerando Memo. nº. 450/2008 do Diretoria de 
Assistência Social
de 02 de Julho de 2008.
RE S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EURIDES DA SILVA ANDRADE, 
matrícula n° 759058/2 ocupante do cargo de ASSISTENCIA 
SOCIAL, lotada no DAS a Gratificação de Tempo Integral 
- GTI, a contar de 02 de Julho de 2008 .
PORTARIA Nº. 839/2008-GP de 13 de Junho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
21254A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCE DER 30 (trinta) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA DE LOURDES DA CUNHA 
PINHEIRO, matrícula nº. 3215717/1, ocupante do cargo de 
SERVENTE, lotada no CESEM, no período de 21/04/2008 a 
20/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.


